UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ NÚCLEO DE MEIO AMBIENTE
PROGRAMA DE FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM MEIO AMBIENTE – PROFIMA

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL E
SUSTENTABILIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (EAD) PROFIMA LIII

EDITAL Nº 001/2023 – PROFIMA/NUMA/UFPA

COMUNICADO

1. A Coordenação do curso de especialização em Educação Ambiental e
Sustentabilidade, na modalidade de Educação a Distância (EAD), com carga horária
total de 420h e caráter Interdisciplinar, aprovado pela Resolução CONSEPE n. 5.524,
de 25 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais publicadas no Edital
001/2023 (PROFIMA/NUMA/UFPA),  informa  à  comunidade  acadêmica  interessada  a
existência de VAGAS REMANESCENTES, para candidatos(as) a Ampla Concorrência,
no curso de especialização em Educação Ambiental e Sustentabilidade.

2. Os(As) candidatos(as) às vagas remanescentes de Ampla Concorrência
interessados(as) poderão se inscrever obedecendo o calendário a seguir:

Abertura das inscrições 25/09/2023
Inscrições para vagas remanescentes 28/11/2023 –

02/01/2024
Segunda Etapa: análise da inscrição e dos
documentos

02/01/2024 –
03/01/2024

Terceira Etapa: divulgação do resultado preliminar 03/01/2024
Quarta Etapa: apresentação de recurso 03/01/2024 –

04/01/2024
Quinta Etapa: divulgação da análise de recurso 04/01/2024
Sexta Etapa: divulgação do resultado final 04/01/2024
Sétima Etapa: previsão de matrícula 04/01/2024 –

05/01/2024
Oitava Etapa: Aula Inaugural 05/01/2024

3. O processo para a seleção de alunos(as) das vagas remanescentes – de ampla
concorrência, será  regido  pelas  regras  estabelecidas  no  Edital  001/2023
(PROFIMA/NUMA/UFPA), pelas normas estabelecidas pelo NUMA-PROPESP/UFPA e
executado pela Secretaria do PROFIMA/NUMA, disponível no endereço:
https://seletivo.profima.com.br/.

4. O(A) candidato(a) que tiver quaisquer problemas ou dúvidas em relação às etapas de
inscrição poderá entrar em contato imediatamente, em horário comercial, através do e-
mail easprofima2023@gmail.com relatando a dificuldade ou dúvida.

5. Outras informações poderão ser solicitadas pelo e-mail easprofima2023@gmail.com.

Belém-PA, 28 de novembro de 2023.

Profª. Drª. Maria do Socorro Almeida Flores
Coordenadora da Esp. em Educação Ambiental e

Sustentabilidade
PROFIMA/NUMA/UFPA